ATA DA DUCENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e seis, às quinze horas e trinta minutos, na sala 302 do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado do Departamento de Matemática, com a presença dos seguintes professores: Antônio Vladimir Martins, Carmem Suzane Comitre Gimenez, Celso Melchiades Dória, César Raitz, Daniel Norberto Kozakevich, Danilo Royer, Eliezer Batista, Fernando Guerra, Gustavo Adolfo Torres Fernandes da Costa, Igor Mozolevski, Inder Jeet Taneja, Ivan Pontual Costa e Silva, Jardel Morais Pereira, Jaúber Cavalcanti de Oliveira, Juliano de Bem Francisco,  Licio Hernanes Bezerra, Luciano Bedin, Luiz Augusto Saeger, Marcelo Ferreira Lima Carvalho, Márcio Rodolfo Fernandes, Mário César Zambaldi, Milton dos Santos Braitt, Neri Terezinha Both Carvalho, Oscar Ricardo Janesch, Roberto Corrêa da Silva, Rosimary Pereira, Rubens Starke, Ruy Coimbra Charão, Sérgio Eli Crespi, Sílvia Martini de Holanda Janesch, Sônia Palomino Bean e Waldir Quandt, sob a presidência do Professor Nereu Estanislau Burin. Havendo quorum, foi aberta a sessão. Colocando-se em discussão a Ata da Ducentésima Septuagésima Sexta Reunião, a qual foi posta em votação, sendo aprovada por unanimidade. O Senhor Presidente solicitou a inclusão dos itens - Projeto de Extensão - Curso de Especialização em Matemática Computacional e Processo do segundo Relatório de Estágio Probatório da Professora Virgínia Silva Rodrigues, sendo aprovado por unanimidade.  ORDEM DO DIA: 1) PAD - PLANO DE ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - 2006/1. O Senhor Presidente passou a palavra ao presidente da Comissão, composta pelos Professores, Jardel Morais Pereira, Ivan Pontual Costa e Silva e Luiz Augusto Saeger (Portaria 001/MTM/2006), que leu o parecer emitido pela Comissão. Após o senhor presidente colocou em discussão e em seguida em votação, sendo aprovada por unanimidade. 2) CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM MATEMÁTICA COMPUTACIONAL. O Senhor Presidente passou a palavra ao Professor Mário César Zambaldi, Coordenador do Projeto, que fez uma explanação sobre o mesmo. Em seguida passou a palavra ao relator do projeto Professor Igor Mozolevski, que leu o parecer favorável a aprovação. Colocado em discussão e votação foi aprovado o parecer do relator. Foi decidido pelo Colegiado que ao término do referido curso, o coordenador deverá apresentar um relatório final sobre o mesmo. 3) 2º RELATÓRIO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO DA PROFESSOR VIRGINIA SILVA RODRIGUES. O Senhor Presidente passou a palavra o Professor Eliezer Batista, presidente da Comissão, que leu o parecer favorável a aprovação do relatório. Em seguida foi posto em discussão e em votação sendo aprovado o parecer do relator. 4) OUTROS ASSUNTOS:  O senhor Presidente comunicou que: a) a partir de abril será aberta a plataforma de  Ensino Aprendizagem para os cursos presenciais; b) foi comunicado que o elevador, em virtude de vários problemas ocorridos na instalação da placa de controle, continuaria desabilitado por mais alguns dias. Nada mais havendo a tratar, eu, Airton Silva, secretário deste Colegiado lavrei a presente Ata.

Airton Silva